
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N. 673/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0065.312807/2021-71

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição e serviço instalação de
equipamentos para monitoramento eletrônico e vigilância das unidades de internação para atender as
demandas desta Fundação Estadual de Atendimento Socioeducativo.

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. PARA O LOTE ÚNICO, aplica-se a AMPLA
PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 139.053,93 (cento e trinta e nove mil cinquenta e três reais e noventa
e três centavos).

Data de Abertura: 25 de janeiro de 2024 10h00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF)
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO

EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-
feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

 

Porto Velho - Rondônia,28 de JANEIRO  de 2024.

 
Bruna Karen Borges Rodrigues

Pregoeira SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Bruna Karen Borges Rodrigues , Pregoeiro(a), em
28/12/2023, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0044622821 e o código CRC 0899985C.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0065.312807/2021-71 SEI nº 0044622821

Aviso de licitação 865 (0044622821)         SEI 0065.312807/2021-71 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 29/12/2023 09:22:34 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00673 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00673/2023 Tradicional
Registro de Preço para futura e eventual aquisição
e serviço instalação de equipamentos para
monitor...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(4180582);


Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19412
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 28/12/2023, às 14:29

Rondônia, ed.  244 - 606

Objeto: Registro de preços para futura eventual aquisição de viaturas tipo caminhonete, ambulâncias,

administrativas(hatch), e caminhões ABT e AT, para o atendimento das demandas solicitadas as diversas Organizações

Bombeiro Militar (OBM's) do Corpo de Bombeiros do Estado de Rondônia.

Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. (Para todos os itens, aplica-se a ampla participação sem a

reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.)

Método De Disputa: ABERTA.

Valor Estimado: R$ 34.590.309,38

Data de Abertura: 04 de março 2024 às 10h00m. (horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das

07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 27 de dezembro de 2023.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES

Pregoeira SUPEL/RO

Protocolo 0044764581

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 698/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0004.075538/2022-51.

Objeto: Registro de preço para futura eventual aquisição de STORAGE DE BACKUP com instalação e suporte

técnico com 48 meses de garantia e suporte. Para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado

de Rondônia.

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. (PARA LOTE ÚNICO, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de

cota no total de até 25% às empresas ME/EPP (Art. 8º do Decreto Estadual nº 21.675/2017))

Método De Disputa: ABERTA.

Valor Estimado: R$ 988.934,42

Data de Abertura: 25/01/2024 às 10h00m. (horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das

07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

Bruna Gonçalves Apolinário

Pregoeira SUPEL/RO

Portaria nº 142 de 01 de novembro de 2023

Protocolo 0044776633

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N. 673/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0065.312807/2021-71

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição e serviço instalação de equipamentos para

monitoramento eletrônico e vigilância das unidades de internação para atender as demandas desta Fundação Estadual

de Atendimento Socioeducativo.

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. PARA O LOTE ÚNICO, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no

total de até 25% às empresas ME/EPP.

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 139.053,93 (cento e trinta e nove mil cinquenta e três reais e noventa e três centavos).

Data de Abertura: 25 de janeiro de 2024 10h00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF)

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada

das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente

no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.



Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19412
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 28/12/2023, às 14:29

Rondônia, ed.  244 - 607

Porto Velho - Rondônia,28 de JANEIROde 2024.

Bruna Karen Borges Rodrigues

Pregoeira SUPEL/RO

Protocolo 0044622821

SECRETARIA DE ESTADO DE PATRIMÔNIO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

- SEPAT

AVISO

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado de Patrimônio e Regularização Fundiária, através do seu Diretor Executivo, no uso de suas

atribuições legais, torna público a quem possa interessar, em observância ao art. 16 da Lei n. 8.666/93, informar que

nos autos do Processo Administrativo SEI nº. 0064.004680/2023-91, foi realizado por meio de Adesão à Ata de

Registro de Preços Nº 119/ 2023/SUPEL_RO, com fundamentação no art. 37 da Constituição Federal "os atos

administrativos deverão ser publicados visando dar amplo conhecimento à sociedade acerca de sua gestão,

caracterizando-se, assim, um requisito de eficácia dos atos administrativos" e arts. 26, do Decreto nº 18.340/2013,

para contratação de empresa especializada em desenvolvimento, construção, implantação,

documentação, suporte e manutenção de software, baseada nas ideias e práticas do movimento “ágil” e

do “software craftmanship”. Para atender as necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DE PATRIMÔNIO E

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – SEPAT em favor da empresa FSBR - FÁBRICA DE SOFTWARE DO BRASIL LTDA

CNPJ: 29.811.993/ 0001-63, no valor total de R$ 863.400,00 (oitocentos e sessenta e três mil e

quatrocentos reais).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Porto Velho, 19 de dezembro 2023.

DAVI MACHADO DE ALENCAR

Diretor Executivo da Secretaria de Estado de Patrimônio e Regularização Fundiária

Por delegação Portaria de Ordenador de Despesas - Portaria n°124 de 02 de maio de 2023 (id.0037849803) Decreto de

04 de abril de 2023 (id. 0037177120)

DAVID INACIO DOS SANTOS FILHO

Secretário da Secretaria de Estado de Patrimônio e Regularização Fundiária

Decreto de 04 de abril de 2023 (id. 0037177120)

Protocolo 0044585847

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS - SEFIN

EXTRATO

1-EXTRATO: 3º TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 440/PGE-2018 2-CONTRANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE

FINANÇAS 3-CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A, CNPJ/MF Nº: 00.000.000/0001-91 4-OBJETO: Reajuste do Contrato

visando a atualização de valores dos serviços prestados da CLÁUSULA OITAVA – DA REMUNERAÇÃO PELOS SERVIÇOS

PRESTADOS, utilizando-se o índice IPCA para os valores unitários contratados, referente ao período 07/2022 a 05/2023

das tarifas sobre os serviços prestados pelo Banco do Brasil S/A. 5-PROCESSO: 0030.284650/2020-01 6-DATA DA

ASSINATURA: 04/12/2023 Assinado por: FRANCO MAEGAKI ONO - Secretário Adjunto de Estado de Finanças e

ALEXSANDRO AMARAL DA ROCHA - Procurador do Banco do Brasil S/A.

Protocolo 0044800888

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2023/SUPEL/RO

A Secretaria de Estado de Finanças, torna público aos interessados, a HOMOLOGAÇÃO do Pregão acima citado,

referente ao Processo Administrativo n° 0030.075893/2022-11, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e

eventuais aquisição de Switches, para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Finanças de Rondônia,

consoante às previsões da Lei Federal 10.520/2002, os dispositivos constantes na Lei 8.666/93 e com vistas ao Decreto

Estadual nº 26.182 de 24 de Junho de 2021, que regulamenta o Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços,

dentre outras normas, em favor da seguinte empresa:



Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 678/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0049.068170/2022-59

Objeto: Registro de Preço (SRP), do tipo menor preço por ITEM E 
GRUPO, visando à futura e eventual aquisição de Insumos oftal-
mológicos, visando atender a demanda para realização de pro-
cedimentos cirúrgicos oftalmológicos em catarata por um período 
de 12(doze) meses. 
Tipo: Menor Preço por Item/Lote. (Para os itens 01, 02, 03, 04, 
05, 07, 09, 10, 12, 13, 18, 19, 20, 21, 22, 33, 34, 36, 37, 38 e 41, 
aplica-se a ampla participação com a reserva de cota no total de
até 25% às empresas me/epp. Para os itens 06, 08, 11, 14, 15, 16, 
17, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 39, 40, 42 e lotes 03 
e 05, adota-se a exclusiva participação de Empresas de pequeno 
porte - EPP, Microempresas - ME equiparadas. Para os lotes 01, 
02, 04 e 06, aplica-se a ampla participação sem a reserva de cota 
no total de até 25% às empresas ME/EPP (art. 8º do decreto es-
tadual nº 21.675/2017).
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$13.253.227,64
Data de Abertura: 25 de janeiro de 2024 às 10h00m. (Horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras - CÓDIGO DA UASG 
SUPEL: 925373, DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e reti-
rada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de se-
gunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no en-
dereço eletrônico www.gov.br/compras ou www.rondonia.ro.gov.
br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

Ivanir Barreira de Jesus
Pregoeira - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N. 673/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0065.312807/2021-71

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição e 
serviço instalação de equipamentos para monitoramento eletrôni-
co e vigilância das unidades de internação para atender as de-
mandas desta Fundação Estadual de Atendimento Socioeduca-
tivo. 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. PARA O LOTE ÚNICO, apli-
ca-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de 
até 25% às empresas ME/EPP. 
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 139.053,93 (cento e trinta e nove mil cinquen-
ta e três reais e noventa e três centavos).
Data de Abertura: 25 de janeiro de 2024 10h00. (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA – DF)
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sextafeira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho - Rondônia,28 de JANEIRO de 2024.

Bruna Karen Borges Rodrigues
Pregoeira SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 698/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0004.075538/2022-51.

Objeto: Registro de preço para futura eventual aquisição de 
STORAGE DE BACKUP com instalação e suporte técnico com 48 
meses de garantia e suporte. Para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia.
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. (PARA LOTE ÚNICO, apli-
ca-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total 
de até 25% às empresas ME/EPP (Art. 8º do Decreto Estadual nº 
21.675/2017))
Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 988.934,42
Data de Abertura: 25/01/2024 às 10h00m. (horário de Brasília - 
DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

Bruna Gonçalves Apolinário
Pregoeira SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 202/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0002.067975/2022-11

Objeto: Aquisição de material impresso, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para 
atender as demandas da AGEVISA e suas unidades em cam-
panhas educativas no Estado de Rondônia.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação por ITEM. (Para os itens 2 e 
3 aplica-se a ampla participação com a reserva de cota no total de 
até 25% às empresas ME/EPP e para os demais itens, adotase 
a exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, 
Microempresas - ME e equiparadas.)
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 911.907,00 (novecentos e onze mil novecen-
tos e sete reais)
Data de Abertura: 23 de janeiro de 2024 às 10h00min. (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA – DF)
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br;
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 
07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a 
sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.
ro.gov.br/supel. 

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

Maria do Carmo do Prado
Pregoeira - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 478/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0021.138465/2022-16

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de Lanche em kit Individual e água 
mineral, para atender os policiais militares que serão empregados 
nos eventos em 2023.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR LOTE. (Para o lote 01 
adota-se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte 
- EPP, Microempresas - ME e equiparadas. Para os demais lotes 
aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no to-
tal de até 25% às empresas ME/EPP).
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 958.602,00.
Data de Abertura: 19 de janeiro de 2024 às 10h00min (Horário de 
Brasília - DF)
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 
07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a 
sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondo-
nia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 
3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 dezembro de 2023.

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL / RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 637/2023/SUPEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0028.000035/2023-35

Objeto: Aquisição de armários, visando atender as necessidades 
básicas desta Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambien-
tal – SEDAM.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. Para todos os 
itens, adota-se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno 
Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas Método De Dis-
puta: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 75.201,35 (Setenta e cinco mil, duzentos e um 
reais e trinta e cinco centavos)
Data de Abertura: 19 de JANEIRO de 2024 às 10h00 . (horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min.
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da 
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.compras-
governamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras 
informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de Dezembro de 2023.

BRUNA KAREN BORGES RODRIGUES
Pregoeira - SUPEL/RO

a 10  Publicações Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

www.sgc.com.br


	Aviso de licitação 865 (0044622821)

